
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
  

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.   308    Data  01/10/2014 

 

 di impegno di spesa     
senza impegno di spesa   

 

 
 

 
 
 

 
 

Cap.  / 
 
C.I.G. / 

 
C.U.P. / 
 

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

 
IL DIRETTORE  

 

Premesso che: 

- L’art.30, comma 1, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. stabilisce che 

“Le Amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio 

diretto di dipendenti di cui all’art. 2, comma 2, (dipendenti delle amministrazioni pubbliche) 

appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, 

che facciano domanda di trasferimento, previo assenso dell’amministrazione di 

   
OGGETTO: NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO MEDIANTE MOBILITÀ 
ESTERNA DELLA DIPENDENTE ELENA PLACENZA, CATEGORIA C – 
POSIZIONE ECONOMICA C1 – PROFILO PROFESSIONALE 

“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO”. 



2 

 

appartenenza. Le Amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze 

professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari 

almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire 

attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei 

requisiti da possedere.”; 

- l’Ente di Gestione delle Aree protette dell’area metropolitana di Torino ha inviato all’Ente 

il 12 maggio u.s., ns. prot.n°1109/E, una nota avente ad oggetto: “Avviso pubblico di 

ricerca di interesse al fine di mobilità volontaria esterna Art. 30 D.Lgs 165/2001 per la 

copertura di posti su profili tecnici, amministrativi, di vigilanza per le categorie B,C,D a 

tempo indeterminato”; 

- che il suddetto avviso è stato divulgato tra il personale dipendente di ruolo dell’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti; 

 

Atteso che la dott.ssa arch. Elena Placenza è dipendente di ruolo di questo Ente, a tempo 

indeterminato, con profilo professionale “Istruttore Amministrativo” – Categoria C – posizione 

economica C1; 

 

Viste le seguenti note: 

 

- nota pervenuta all’Ente il 12 agosto u.s., ns.prot.n°1869/E, dalla dipendente Elena Placenza, 

avente ad oggetto: “Richiesta di nulla osta alla mobilità volontaria art. 30 D.Lgs 165/2001”, 

con la quale comunicava di aver ricevuto riscontro positivo in merito all’istanza inoltrata 

all’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Area Metropolitana di Torino e chiedeva pertanto di 

poter ottenere il nulla osta alla mobilità, nonché un riscontro in merito entro il 29 agosto u.s.; 

  

- propria nota del 29 agosto u.s., prot. n°1395/U, all’oggetto:  “Risposta a Sua nota prot. 1869 

del 12.08.2014”, con la quale la direzione dell’Ente comunicava alla dipendente come l’Ente 

stesse effettuando una ricognizione sulla possibilità, previa valutazione delle necessità, di 

concedere ai dipendenti che ne facciano richiesta la mobilità, comunicando altresì l’intenzione, 

stante l’interesse più volte rinnovato dalla dipendente di trasferirsi presso altro Ente più vicino 

al luogo di residenza, ad accogliere favorevolmente la richiesta e pertanto ad asserire il nulla 

osta, conseguentemente alle disposizioni di merito del Consiglio dell’Ente; 

 

Richiamati i seguenti atti dell’Ente: 

 

-determinazione dirigenziale n°281 del 29 agosto u.s. avente ad oggetto: “Determinazione 

pianta organica provvisoria dell’Ente ai sensi dell’art 58 della L.R. 19/2009”, con la quale si 

dava atto della pianta organica provvisoria dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti, pianta 

organica derivante dalla sommatoria delle piante organiche approvate dalla Regione Piemonte 

per i soppressi enti confluiti nell’Ente unico, così come da schema contenuto nell’atto 

medesimo agli atti dell’Ente; 

 

-deliberazione di Consiglio n. 53 del 9 settembre u.s. ad oggetto: ”Presa d’atto ricognizione 

della dotazione organica vigente dell’ente di cui alla determinazione del direttore n 281 del 

29.08.2014 ed individuazione priorità per copertura posti vacanti tramite ricerca di 

professionalità secondo gli istituti vigenti e nel rispetto delle indicazioni regionali”, con la quale 

il Consiglio nel prendere atto della pianta organica provvisoria dell’Ente, derivante dalla 



3 

 

sommatoria delle piante organiche, approvate dalla Regione, dei soppressi Enti di gestione 

delle Riserve speciali di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Orta, Varallo, confluite per 

effetto della L.R. 19/2009 nell’Ente unico, provvedeva ad individuare, tenuto conto delle 

indicazioni fornite dalla Direzione, giusta relazione agli atti dell’Ente, le priorità per la copertura 

dei posti vacanti risultanti dalla pianta organica provvisoria dell’Ente; 

 

Atteso che con la suddetta deliberazione di Consiglio n. 53 si stabiliva altresì di agevolare, per 

quanto possibile, le domande di mobilità pervenute dai dipendenti dell’Ente,  nell’interesse dei 

richiedenti ed in ragione delle motivazioni presentate, fatta salva la previa verifica di 

funzionalità degli uffici;      

 

Visto che Ente di Gestione delle Aree Protette  dell’Area Metropolitana di Torino, con mail del 

19.09.2014, protocollo n.2140/E, ha trasmesso, per conoscenza, all’Ente di Gestione dei Sacri 

Monti, la propria nota prot.2559 del 07.08.2014 con la quale comunicava alla dott.ssa Elena 

Placenza l’intenzione di dare seguito alla sua richiesta di mobilità e, contestualmente, le 

richiedeva il Nulla Osta dell’ente di appartenenza; 

 

Ritenuto, pertanto, con il presente atto, di concedere il Nulla-Osta al trasferimento per 

mobilità ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 165/2001, della dott.ssa Elena Placenza, dipendente di 

ruolo a tempo indeterminato presso l’Ente, con profilo professionale di “Istruttore 

Amministrativo” – Cat. C – Posizione economica C1, all’Ente di Gestione delle Aree Protette 

dell’Area Metropolitana di Torino, con decorrenza dal 01.01.2015, data concordata con l’ufficio 

personale dell’ente di destinazione;              

  

 

Visti: 

 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;  

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. l’atto consigliare n. 38 del 18.06.2012 di nomina del Direttore dell’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti 

 

4. l’atto consigliare n. 39 del 17.06.2014 di rinnovo incarico di Direttore dell’Ente al 

dott. arch. Renato Tonello per il biennio 2014-2016 

 

5. la L.R. n. 7/2001;  

 

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

  

7. la deliberazione del Consiglio n. 37 del 06/02/2014 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014; 

 

8. la deliberazione del Consiglio n. 35 del 17/06/2014 con la quale è stato approvato 

l’Assestamento al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014; 

 

9. Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in 

materia disposti dal Consiglio dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il 

provvedimento deliberativo n. 3/2014 



4 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

 

Di concedere alla dott.ssa Elena Placenza, dipendente di ruolo a tempo indeterminato presso 

l’Ente, con profilo professionale di “Istruttore Amministrativo” – Cat. C – Posizione economica 

C1, il nulla osta alla mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001 e 

s.m.i. presso l’ Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Area Metropolitana di Torino, con 

decorrenza dal 01.01.2015; 

              

Di trasmettere il presente atto alla dipendente Sig.ra Elena Placenza ed all’Ente di Gestione 

delle Aree Protette dell’Area Metropolitana di Torino. 

 

Di trasmettere altresì il presente atto per informazione ai sensi dell’art. 7 del CCNL 

01.04.1999 alle RSU. 

 

 

Ponzano Monf.to, 01/10/2014 

 

                      IL DIRETTORE  

                Dott.Arch Renato TONELLO  

 

                      f.to  …………………………………… 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 01/10/2014  

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Ponzano Monf.to, 01/10/2014                                                             

    IL DIRETTORE  

                Dott. Arch Renato TONELLO  

 

                     f.to  …………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

Area Affari Generali  

Responsabile del procedimento:Dr.ssa Simonetta Minissale 

Referente istruttoria: Sara Pistono, Monica Vescia  


